Manual de Montagem /
Assembly Instruction / Manual de ensamble

RACK SENA

Caemmun - Industria e Comércio de Moveis Ltda.
Rua Juruti Vermelha 279.
Phone/Fax - 55 (0xx43) 3172 6300
CEP: 86702-280 - Parque Industrial V
Arapongas - Pr.
www.caemmun.com.br

Atendimento ao consumidor
Consumer attendance/Atencion al consumidor

Phone / Fax: +55 (43) 3172-6300

assistencia@caemmun.com.br

o) Caemmun
;:" ambiente

INSTRUGOES DE SEGURANCA

. E obrigatério seguir os procedimentos abaixo para uma instalagio
correta do produto;
. Caso a instalagdo ndo esteja correta ha risco de queda assim como de

outros danos;

1. Ainstalagio deste produto deve ser feita por um profissional qualificado;

2. Ndo instalar em superficies que possam estar imidas, conter infiltragdes, ou
que estejam expostas a qualquer produto que comprometa sua resisténcia;

3. Para a instalacdo do produto devem ser utilizados apenas os acessorios que
acompanham os mesmos de maneira adequada conforme indica o manual;

4. Ler e observar atentamente toda a instrugdo antes de iniciar a montagem;

SAFETY INSTRUCTION

. Jt is mandatory to follow the procedures described below to install the
product properly;

o If the installation is not correct there is a risk of falling as well as other
damages;

1. This product must be instailed by a qualified professional;

2. Do not install it in areas that may be damp, contain infiltrations or are
exposed to any product that endangers their endurance;

3. In order to install the product it must be used only the accessories that
foliow it adequately as showed in the instruction manual;

4. Read and follow all instructions carefully before starting installation;

product properly;

damages;
1.
2.

INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

It is mandatory to follow the procedures described bejow to install the
If the installation is not correct there is a risk of falling as well as other

This product must be installed by a qualified professional;

Do not install it in areas that may be damp, contain infiltrations or are exposed
to any product that endangers their endurance;

In order to install the product it must be used only the accessories that follow
it adequately as showed in the instruction manuai;

L : i 4. Read and follow all instructions carefully before starting installation;
5. Os parafusos devem ser apertados periodicamente; 5. The screws must be tightened periodically; 5. The screws must be tightened periodically;
6. Evitar batidas e contatos com objetos cortantes; 6. Avoid bumps and contact with sharp objects; 6. Avoid bumps and contact with sharp objec;tS'
7. Todos os pesos maximos indicados no manual devem ser respeitados; 7. All maximum weights indicated in the instructions must be respected; 7. All maximum weights indicated in the instruc;tions must be respected;
Relacado de Ferramentas e Acessoérios - 7ools and Accessories List — Relacion de Herramientas y Accesorios
j vols / Herramientas | 1 P / Dobradi Dobradi Pino Batent
il omtnatingie e e e [ A 17« B~ ~/C| % Dl 4xE (Flmm  GmmH
= 40 Inclusos / not included / no incluido eTsona

AN

i

MINIFIX - 06 x 31 MM

17X

TAMBOR 15 MM

CAVILHA 06 x 30 MM

PARAFUSO 3,5 X 12 MM
Serew 8,5 X 12 MM
Tornillo 3,5 X 12 MM

4X
Q4x Q8

50x

Pregos

01x

ﬂ 01x

Adesivo Caemmun 34x11mm Tapa Furo @18mm

J o1x& 16X Q

erfi
1116 x 18 x 6

Screw 3,5 X 25 MM

04XM 02x

PARAFUSO 3,5 X 256 MM

Tornillo 8,5 X 25 MM

Rodizio Com Trava
65x80x45mm

0 1 Rodizio sem Trava
X 65x60x45mm

Batente Silicone
@ 8mm

Puxador Aluminio
108x12x15 MM

gOZX

Juncéo fundos
15 x 13,5 x 0,1mm|

Cuidados especiais / Special cares / Cuidados especiales.
- Nao utilizar produtos de limpeza. i
- Not use cleaning products.

- No utilice productos de limpeza.

- Evitar e ex icao pr a luz solar.
- Avoid excessive humidity and extreme solar exposition.
- Evite la humedad en exceso y exposicion a la luz del sol.

- Para limpeza usar pano limpo e umido.
- For cleaning use a clean and damp choth.
- Limpiar con trapo lampio y humedo.

- Evitar batidas e contatos com objetos cortantes.
- Avoid beats and contacts with sharp objects.
- Eviten los golpes y contactos con objetos afilados.

-Os acessorios desta relagao marcados com as letras

A), (B), (C), (D), (E), (L) estdo em tamanho real. Para saber o tamanho exato basta colocar o acessério em cima do desenho.
—The accessories of this relation with the letters (A), (B), (C), (D), (E), (L) are in real size. To know the exact sizes just put the screw over of the picture.
—Los accesorios de esa relacion que tienen las letras (A), (B), (C), (D), (E), (L) estan en tamano real. Para saber los tamanos exactos es solo poner lo tornillo arriba del diseno.

E Portugués
|= Inglish

Z Espariol

CODIGO DE PECA

Code of the piece Codigo de la pieza
OBS: SEGUIR A SEQUENCIA DE MONTAGEM LOCALIZADA
NOS NUMEROS CIRCULADOS.

Obs: Follow assembly sequence located on the circled numbers.
Obs: Seguir la secuencia de ensamble ubicada abajo en los
numeros que estan en circulo.

7] -Os codigos das pecas estao identificadas nas mesmas.
—The pieces code are stamped on.
—Los cadigos de las piezas estdn sellados en las mismas.

CODIGO DA PEGA
Code of the piece
Codigo de la pieza

00000

SEQUENCIA DE MONTAGEM

Secuencia de ensamble

= Cédigo da pega 5
Relagao de Pegas Piece code lﬁggl‘iaé\ra %%%%%?)gg
E Piece List Codigo de la pieza Padrio de cor ére\a: ) ggggg.gg:
P . Color default apuccino: X
g Relacign Piezas 00000 PZSZME{; color Foseo, 00000039
ia de li q / ia de Volume
Cédigo e Cor. /Code and Color / Cédigo y Color Quantidade T
‘ ‘ ‘ Quantity,/Cantidad (—‘
SM | s | s | s | S g i e
Descripcion de las piezas Dimensiones law Material
01 13815.030 | 13815.023 [13815.039 Tampo 900 x 360 x 15 MDP 01 |01
02 13812.030 | 13812.023 [13812.039 |Divisoria Superior Esquerda 359 x 150 x 15 MDP 01 |01
03 13814.030 | 13814.023 [13814.039 Diviséria Superior 299 x 150 x 15 MDP 02 |01
04 13813.008 | 13813.028 [13813.039 Prateleira Esquerda 299 x 250 x 15 MDP 01 |01
05 13811.030 | 13811.023 [13811.039 Prateleira Direita 900 x 360 x 15 MDP 01 |01
06 13807.008 | 13807.028 [13807.039 Lateral Esquerda 435x 298 x 15 MDP 01 |01
07 13808.030 | 13808.023 [13808.039 Pinase 385x 118 x 15 MDP 02 |01
08 13809.008 | 13809.028 [13809.039 | Divisdria Inferior Direita 385x299 x 15 MDP 01 |01
09 13810.030 | 13810.023 [13810.039 Lateral Inferior Direita 385x359 x 15 MDP 01 |01
10 13806.030 | 13806.023 [13806.039 Base 1200 x 360 x 15| MDP 01 |01
11 13820.030 | 13820.023 {13820.039 Fundo Superior Menor 256 x 50 x 03 MDF 01 |01
12 13819.030 | 13819.023 [13819.039 Fundo Superior 1139 x 50 x 03 MDF 01 |01
13 13818.030 | 13818.023 [13818.039 Fundo Inferior 1139 x 354 x 03| MDF 01 |01
14 13816.008 | 13816.028 [13816.039 Porta Maior 447 x 246 x 15 MDF 01 |01
15 13817.008 | 13817.028 [13817.039 Porta Menor 379x246 x 15 MDF 01 |01
- A matéria prima das pegas podem variar, dependendo da disponibilidade do mercado.
— The pieces raw material can range depending wpon market ilability.
- La matéria prima de las piezas puede variar dependiendo de la disponibilidad del do.
Relacdo de Cor dos Acessorios
List of Color Accessories Relacion de los accesorios de color
Descrigao dos acessorios Dimensdoes (mm) Matéria Pri
S.M| Branco Fosco | Avela/C ies d ipti Di 3 ateria Frima| o, ant, | Vol
Descripcion ;es cz-ol.f ;Z?eso'r'ios Dzﬁizz:ﬁzzs Raw Material
K Branco Avela.030 Nogueira.023 Tapa Furo @18mm - 10 | -
K | Brenee e Capuccino.008 Areia.028 Tapa Furo 218mm - 6 -
J | sranco Avela.030 Nogueira.023 Perfil H 1116x18x6mm - 01 -
- A matéria prima das pecgas podem variar, dependendo da disponibilidade do mercado.
— The pieces raw material can range depending upon market availability. J

— La matéria prima de las piezas puede variar dependiendo de la disponibilidad del mercado.

-Caso seja necessario solicitar assisténcia técnica, favor utilizar o codigo da pegca em sua solicitagao.
—In the case of soliciting techmical assistance, please use the piece code on your solicitation.
—Para solicitaciones da asistencia técnica, es necesario informar el cédigo de la pieza.

INICIO DE MONTAGEM

- Encaixar todas as cavilhas (C), nos topos das pecas, antes de iniciar a montagem de acordo com o exemplo. - Neste inicio de montagem vocé ira utilizar 34 cavilhas.

Asembly start Inicio del ensamble

— Fit all the pegs (C), on the top of the piece before starting the assembly. Follow the example.— In the beginning assembly you will use 34 dowels.

— Encaje todos los tarugos (C), en los topes de las piezas antes de empezar el ensamble. Ejemplo. — Para empezar el armado usted mecesita 34 tarugos.

- Exemplo de montagem do acessério.
— Assembly Example of the accessorie.
— Ejemplo de ensamble de lo accesorio.

-Exemplo de montagem dos
acessorios: (A), (B), (K).
—Assembly Example of the
accessories: (4), (B), (K).
—Ejemplo de ensamble de los
accesorios: (4), (B), (K).

- 1° Passo

Pass

Paso

- 2° Passo

Pass

Paso

—Follow detail:

-Seguir detalhe:

—Seguir detalle:

- 3° Passo

Pass Paso

- 4° Passo

Pass

Paso

- 5° Passo Y | 6° Passo
— Fass Paso — Pass Paso
. de Qo2

dos acessorio: (E).

— Assembly Example of
\ the accessorie: (E). —

Ejemplo de ensamble de

los accesorio: (E).

&
e

E+Q

12

G

[e]

- Exemplo de montagem
dos acessoério: (F), (G), (D,
— Assembly Example of thd
accessorie: (F), (G), (D).
— Ejemplo de ensamble de
los accesorio: (F), (G), (D).

FINALIZACAO

Aspecto Final
Final Aspect

-Espacgo para TV até 42"
—Space for TV up to 42"
—Espacio para TV de hasta 42"

L] 04x[M]  02x
F 04x
08x : EDIGAO (E): 19/05/2017 - KAM @B




